S-845

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-104

News: Definition, Concept and Reporting

(PGDJMC/MAJMC)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you mean by news? Define the news and highlights its elements.

समाचार से आप क्या समझते हैं? समाचार को परिभाषित कीजिए तथा इसके तत्वों पर प्रकाश डालिए।

2. Write an article on 'Ukraine and Russia war'.

'यूक्रेन और रूस युद्ध' पर एक लेख लिखिए।

3. Write a Feature of at least 1000 words on any one Tourist place of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के किसी एक पर्यटन स्थल पर कम से कम 1000 शब्दों में एक फ़ीचर लिखिए।

4. "Editorial is the mirror of any newspaper', explain with example.

संपादकीय किसी भी समाचार पत्र का दर्पण होता हैं, उदाहरण सहित समझाइए।

5. Write a detailed article on editorial department of a news paper.

किसी समाचार-पत्र के संपादकीय विभाग पर विस्तृत लेख लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What should be the qualification of a reporter?

एक रिपोर्टर की योग्यता क्या होनी चाहिए?

2. What are the things to be kept in mind while taking an interview?

साक्षात्कार लेते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।

3. Explain news story with an example.

समाचार स्टोरी को उदाहरण देकर समझाइए।

4. Explain the difference between article and feature.

लेख और फीचर में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the functions of sub editor.

उप-सम्पादक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. Explain the responsibilities of the editor.

सम्पादक के उत्तरदायित्वों को स्पष्ट कीजिए।

7. How many types of headlines are there in a newspaper? Name any five.

किसी समाचार-पत्र में शीर्षक कितने प्रकार के होते हैं? किन्हीं पाँच के नाम बताइए।

8. Write a note on the editorial page of a daily newspaper.

किसी दैनिक समाचार-पत्र के सम्पादकीय पृष्ठ पर एक टिप्पणी लिखिए।